3. *ingratiss.* Undank seiner Mitbürger als Zeichen einer schlechten Gesinnung würde ihn vielleicht erschüttern, nicht aber ihre Zaghaftheit, die nur Schwäche des Charakters verrät. Dass aber M. zahlreiche Beweise von Dankbarkeit erfahren habe, wird im folgenden einzeln durchgeführt.

5. *plebem* etc. Ueber den Bau des Satzes s. Nügelsb. Stil. § 148, 1.

8. *tribus patrimonii*. 'Puto iam supra esse dictum, Milonem ex familiis fuisse Papia, deinde adoptatum esse ab C. Annio, ave suo materno. Tertium patrimonium videtur significare matris; aliud eum quod fuerit, non invenio'. Asconius. Das dritte patrim. ist vielleicht das seiner Frau Fausta von ihrem Vater Sulla gewesen. Uebrigens bemerke man, wie die advocaticas Kunst des Redners selbst den ungesetzlichen Largitiones des Milo eine gute Seite abzugewinnen weiß. — *muneribus* sc. gladiatoriis. Ueber Milos Verschwendung in dieser Beziehung bemerkt Cic. selbst ad Q. fr. 3, 9, 2: *angit unus Milo; sed velim finem adferat consulatur eius... de quo cetera nisi plane vis eripuerit, recte sunt; de re familiari timeo: οὐ δὲ ματραι οὐδέ τι ἀνεκτοῖς, qui ludos Hellenicos comparerunt.*

11. *vestrorum ordinum*, der Ritter und der Aerartribunen, der Repräsentanten des Plebejerstandes (s. zu Asc. A. § 26); denn der Senat ist schon vorher besonders erwähnt.

13. *meminit etiam*: 'er erinnert sich auch' sagt Cic., indem er die ihm wiederholt ausgesprochenen Gedanken des M. referiert. So erscheint es nicht nötig das Wort in der bei Cic. nicht nachweisbaren Bedeutung von *dicit* oder *commemorat* zu fassen, weil es zwischen *negat* und *addit* stehe. — *vocem praeconis*. Der Praeco rief nicht bloß die Abstimmungen der einzelnen Centurien aus, sondern auch das endliche Wahlergebniss, worauf erst die feierliche *renuntatio* von Seite des Vorsitzenden erfolgte.

14. *minime desiderarit*, da auch so der Wille des Volks klar genug war.

15. *cunctis suffragiis*, so viele neml. vor Unterbrechung der Comitien bekannt geworden waren. Auch so ist der Ausspruch sicherlich rhetorische Uebertreibung.

16. *haec*, die für die Gerichtsverhandlung getroffene Anstalten; — *faci-*

suspicionem, non facti crimen obstarere. Addit haec, quae certe vera sunt, fortis et sapientes viros non tam praemia sequi solere recte factorum quam ipsa recte facta; se nihil in vita nisi praeclarissime fecisse, si quidem nihil sit praestabilius viro quam periculis patriam liberare; beatos esse, quibus ea res honori fuerit a suis civibus, nec tamen eos miseros, qui beneficio cives suos vicerint; sed tamen ex omnibus praemia virtutis, si esset habenda 97 ratio praeiorum, amplissimum esse praeium gloriam; esse hanc unam, quae brevitatem vitae posteritatis memoria consolatur, quae efficeret, ut absentes adessemus, mortui viveremus; hanc demique esse, cuius gradibus etiam in caelum homines 98 videntur ascendere. 'De me' inquit 'semper populus Romanus, semper omnes gentes loquentur, nulla umquam obmutescet vestitas. Quin hoc tempore ipso, cum omnes a cunctis inimicis 15 faces invidiae meae subiciantur, tamen omni in hominum coetu gratiis agendis et gratulationibus habendis et omni sermone celebramur. Omitto Etruriae festos et actos et institutos dies: centesima lux est haec ab interitu P. Clodii et, opinor, altera: qua fines imperii populi Romani sunt, ea non solum fama iam de illo, sed etiam laetitia peragravit. Quam ob rem, ubi corpus hoc sit, non inquit 'laboro, quoniam omnibus in terris et iam versatur et semper habitat nominis mei gloria.'

36. Haec tu mecum saepe his absentibus, sed eisdem autentibus haec ego tecum, Milo: Te quidem, cum isto animo es, 99 25 satis laudare non possum, sed, quo est ista magis divina virtus,

noris suspicionem, als führe er ein Unterschmen gegen den Staat im Schilde s. § 63 ff.; *facti crimen*, der Ermordung des Clodius. Andere beziehen minder wahrscheinlich *facinoris* s. auf die zur Last gelegten Anschläge gegen Pompeius s. § 67 sq.

6. *beneficio cives suos vicerint*, euphemistisch für: denen ihre Mitbürger mit Undank gelohnt haben.

7. *sed tamen*, beschränkender Gegensatz zu den Worten: *fortes viros non sequi* (illos quidem) *solere*. — *euset habenda* — *consolaretur*: Uebergang in die historische Darstellung, indem sich der Redner auf frühere Aussagen des Milo bezieht.

10. *mortui viveremus*, wie Simonides schön von den bei den Thermopylen gefallenen sagt: οὐδὲ τεθνάσκει θανόντες, ἐπειδὴ αἱρετὴ ζωή τεθνεότης κυδανοῦσα ἀνάγει δοματος εἰς Αἴδεν. — 14. cum 'wo, du doch'.

17. *institutos dies*, deren Feier jährlich am Todestage des Clodius wiederkehren sollte, zur Erinnerung an die endliche Erlösung von dem Unhold.

18. *centesima et altera*, s. zu Asc. Arg. § 29. *Opinor* setzt Cic. hinzu, nicht um die Angabe zweifelhaft zu machen, sondern weil so genaue Bestimmungen den Schein einer Vorbereitung erwecken. — 19. *ea peragravit* 'dort hat sich überall hin verbreitet'. — *de illo* sc. Clodii interitu.

24. *cum es*: s. Madvig § 358 Anm. 3 a. E.

eo maiore a te dolore divellor. Nec vero, si mihi eriperis, reliqua est illa tamen ad consolandum querella, ut iis irasci possim, a quibus tantum vulnus accepero; non enim inimici mei te mihi eripient, sed amicissimi, non male aliquando de me meriti, sed semper optime. Nullum mihi umquam, iudices, tantum dolorem 5 inuretis (etsi quis potest esse tantus?), sed ne hunc quidem ipsum, ut obliiscar, quanti me semper feceritis. Quae si vos cepit oblio-
 100 rit prius, quam hoc tantum mali video. Nunc me una consolatio sustentat, quod tibi, T. Anni, nullum a me amoris, nullum studii, nullum pietatis officium defuit. Ego inimicitias potentium pro te adpetivi, ego meum saepe corpus et vitam obieci armis inimicorum tuorum, ego me plurimis pro te supplicem abieci, hec, fortunas meas ac liberorum meorum in communionem tuorum temporum contuli; hoc denique ipso die, si quae vis est parata, si quae dimicatio capitum futura, deposco. Quid iam restat? quid habeo quod faciam pro tuis in me meritis, nisi ut eam fortunam, quaecumque erit tua, ducam mean? Non recuso, non abnuo, vosque obsecro, indices, ut vestra beneficia, quae in me contulisti, aut in huius sa-
 101 lute augeatis aut in eiusdem exitio occasura esse videatis. 37. His lacrimis non movetur Milo; est quodam incredibili robore animi: